上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2023〕302号

上海市市场监督管理局关于开展

化工企业特种设备安全隐患排查整治

“百日攻坚”行动的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队，各检验机构，各有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，深刻汲取近期化工企业安全生产事故教训，强化特种设备责任落实，根据市场监管总局部署，即日起在本市开展化工企业特种设备安全隐患排查整治“百日攻坚”行动。现就有关事项通知如下：

一、主要任务

（一）落实总局部署，狠抓隐患整治。各区市场监管局、临港新片区市场监管局、市局执法总队（以下统称“各级市场监管部门”）、特种设备检验机构和相关化工企业要认真学习习近平总书记关于安全生产的重要论述，切实增强政治自觉，强化责任担当，统筹好安全与发展，牢牢守住安全底线。各级市场监管部门要按照《市场监管总局办公厅关于开展化工企业特种设备隐患排查整治“百日攻坚”行动的通知》（市监特设发〔2023〕54号，附件1）部署，结合本市和辖区实际，督促化工企业全面落实主体责任，强化隐患自查自纠，建立隐患排查和治理台账，严格落实整改。要严格落实监管责任，加强监管执法，督促化工企业实施隐患整改闭环管理；对严重隐患要采取果断措施予以消除，对严重违法行为要从严从重查处，坚决杜绝设备带病运行。要加强对辖区内从事化工企业特种设备检验的检验机构的监督检查，督促检验机构提升检验质量，科学制定检验方案，严格依法依规施检，杜绝择易弃难现象。

（二）加强安全宣传，强化警示教育。各级市场监管部门要加强组织领导，细化工作方案，做好动员部署，使安全监察人员、检验机构人员和化工企业相关负责人了解和掌握“百日攻坚”行动的任务和要求。要以“安全生产月”“特种设备安全宣传周”等活动为契机，加强宣传培训，以案示警，强化安全生产警示教育。要督促化工企业层层传达，开展隐患排查知识培训，提升一线作业人员发现隐患的能力；要实施举报奖励制度，畅通投诉举报和隐患报告渠道，鼓励相关人员及时发现和报告隐患，形成“人人负责、各负其责”的安全生产责任体系，坚决把制度执行到人、落实到事。

（三）形成工作合力，提升整治效果。各级市场监管部门要将本次行动与特种设备重大事故隐患专项排查整治2023行动相结合，充分发挥行业协会、技术机构及上海市特种设备安全技术委员会的作用，推动化工企业全面深入开展隐患排查和风险管控工作。要主动加强与应急管理部门及相关行业主管部门的协调配合，明确各自职责分工，加强监管协作和执法联动，形成工作合力。对存在违法行为或整治不力的化工企业应采取约谈、通报或挂牌督办等方式，强化违法查处和信用约束，确保“百日攻坚”行动顺利推进。

二、工作安排

（一）企业排摸。2023年7月10日前，各级市场监管部门应完成对辖区内化工企业的逐一摸排，形成《化工企业基本情况汇总表》（附件2），并部署辖区内化工企业开展特种设备隐患自查工作。

（二）隐患自查。2023年7月30日前，相关化工企业应按照《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》和《上海市市场监督管理局关于开展“特种设备企业主体责任推进年”活动的通知》（沪市监特种〔2023〕271号）要求，配齐安全总监、安全员等人员，落实安全生产岗位责任，建立“日管控、周排查、月调度”工作机制。同时，填写《化工企业特种设备安全隐患排查整治工作自查表》（附件3）并报送所在区市场监管部门。

（三）监督检查。2023年9月10日前，各级市场监管部门要结合化工企业自查情况，对化工企业开展专项监督检查，并对相关检验机构检验现场开展监督抽查。

（四）专项督导。市局将适时对各区化工企业特种设备安全隐患排查整治“百日攻坚”行动开展情况进行专项督导。

三、信息报送

各级市场监管部门应于2023年9月15日前将《化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表》（附件4）及工作总结上报市局特种设备安全监察处（联系人：王洁璐，联系电话：64220000转2668分机，邮箱：wangjielu9095@126.com）。
附件：1．市场监管总局办公厅关于开展化工企业特种设备安全隐患排查整治“百日攻坚”行动的通知（市监特设发〔2023〕54号）

2．化工企业基本情况汇总表

3．化工企业特种设备安全隐患排查整治工作自查表

4．化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表

上海市市场监督管理局

2023年6月25日

（此件公开发布）

附件1

[image: image1.jpg]i S LRI 2 TSP

W AR X (2023]54 5

T EE RIS IE
e Ak Fr b st 2 &2 A B B HER R IR
“FH B e g s

AH HBR HETRFEASEREAGTRER(T £). A&
KA

TH EHFRERELHLZEARTASFURTREFAER,
BBEAEZAAFHEL AL BERAERAENR A EH L
BRFTEAS B - L THEELAETRAALETZAENR.
2023 4 1 A 15 B I T A 5 Ak T IR 8 b A 3 B K ok 1
ANOEBEEHERELIBERTRAEBESTKES, ER 13 AR
T3AZG AP WHE ZERRE -REAETRATEEL,
SH218, 7R HaEkiaRas 4 7amadkBERG
ERBRRAAARREXER, EARERARG T, B Kits

_

[image: image2.jpg]Bk, BHERTEREN S, LR FRATE L FHA
E%ﬁu%w%»%%ﬁ%ﬁ%lﬁﬂ%ﬁué%?%@%ﬂﬁ\
TS T S REN Y Bl P ERETS S TS R
%4 U B T B %5 LA

ANERUELTRTFRB LA TEEL P HNEE R,
Rt PRSI NE PP ST VST
MRE AR AR AR E R AEL R A T A
BAREEEELHBENARLICLENLEZLREHE
BRHE R, ARE R E T AT

— BUBAEE NREBHEUREARS RRNICAR

£
BTG EE W] A MK SR A Ao kb T4 BR
ZAPLARFEBERTEZLAFNEREAR, BRRAREL 4

wE L, %‘E%ﬁi‘?’i%?ﬁlﬁ/\ UEE KR T ERBATELLR
G, RANEHLEEAEFRRE T T EHIE 20231750, &
ANIALAEFRZAEFENTERA  ERdNERAENEH K
NBBERMREFRLAREHERE EEESRMAE. WER
BRRBEEFEERFTE ARG A ABLIOLEMRELEE X
ZARK.
Z ELEAHFE,BYEANMILUEHFEMEERENEETE
K
B T A ER BT E R A A A%
AERFHEEEENR), REETEATA ZL2RA L LA R
9

[image: image3.jpg]EREOYT R EEREREEE ANE AR HE, %
TEeEFRHURE. REFTHERWER EXER, BLE s
RIEEER, mBEAE L KR ERARESRE LT R GEHA
H EI(GM T T2 NREEFL), L4 XA ER LR
BOEEATEHERENEHR IR ARCERA L, 2 WEZHEA
BT RFE.

e A E B & 0 E AN )l x 2R
EHMER, BALEFEEMUBE P, FHRE i & A58
Rty ZeEl, hEZ2EHNEMREENER G
FREH FLARFERENREEHFEER MEREF2 K
EREERBHBAN AEREFPRARMEHETRERT R
TEMENE. EAEMERE(RREEZERNRERRF L),
TRZ2REBERY HIFARESIK, T HELEAL.

= MEREERE BUSMREREREREANES

BT I Y E A 1] B e T A AR I L T A b AR R A
B, #-—FEREARMEERE, FR(BEMRELATEES
ERNINER LR EELE, THEEREXSE, UAERY
HEGHBX, ERAREZAEEMZLAEE AXARRIE
L EmRARGHEREEL ZeEHGAE I eRESERR
o, MR R & EERER EHETRERIH LK
P, 1 AT AR Ok TR T VB g AR RO

FHTHEERNETREMEMIRAN L2 RELH T
b, REERHAREE. STHREREFRIANTEEFRR

3

[image: image4.jpg]BOERONLAR BRAELBAZLERIAMC. A AW REFKE
T ARZREERABHRESBEL. BHTHEEHITE
BARENE  REH AR EEZ2BEHNE N EMEEZ
AWEBAH), R I EHENATHRFEN AAE, E
WRFHRWFRDD D ELZEERRE. S TELERIHFERT
Afri ok, ERHFEM TR LA EEH], L EHRFE
JE B A

Mt EERE, EREMIENEINARARERE

BMHEEBENEEZELEANER, BRARBESEAR,
MRENERERE TERELERAITERRE. BEAR
WERFEN NEABESH U ITEXBELVHA, RoFRALI AL
FEM A E RO R R A R R ER AR 38 AR
fi, TR FE. Bmdg LRBN N E TESEHE, 5380
GRHATHUE. RRFAINTEEFRRENERNEAR, EL N
LWL EE T, FE RN R ER.

B T B A K AE A T A AR A
By EERE. ERRERERIEERRELETIG
BWARWAERIL, Rl h RN NE FREARLER AR
W, DR F LR B4R L, 5F 4 6 B K 10 #9037 A XY
RETERENEERENE. SALECHEMNEZLZE ALK
A& AT A A A0t B R AR o 5 1A RO A AR AR

BAAL , B 7 AR AL AL B
— /l p—

[image: image5.jpg]EHTH REHNEFEZEWN, R L #6484
SUBHEEEAEERTELTE BEEI(THEEER A
ATEATHREME G AREHTERNE ) (TRERE
(2023037 5B, RHEX GEHHA. ERLRKERRAEH
R AT th e AN MRS B EEE T HER, B LAY
HENhARS KRFMEECRD HRYELELTEFRIE
HBAEEM. EAELERTH KA HT 2023 9 F 20 BT H
THEA Sy AR BHEELEIT &L R AT HE
HRAZERHHRER.

TR EH,E SRR E R

HAA:EET,010—82262259, tsjrgc@samr. gov. cn

M T AR TSR EHEERAT K

(AN TR A )

[image: image6.jpg]Bt 14

AT Al e R iR 5 2 A B R B TR S 1 3%

AR AL

AR H

BREANL T WRRRESEAFNHECK)

EREREESE

EAEB(E)

EREE(RNE)

E(d)

A F AL
HERARER

EAEB(E)

EREE(RNE)

HE(E)

HEEALAR A DI

& (5) REAE

Hfe @

EEREARE(H)

Ay WA E WA
(e T )

AR E ()

AR i

() BETE

Hfe @

ZEREBERKE(R)

ZFeRBERE (%)

THEZEEEREA B ()

THEZEEE RIS ()

IEHE )

HEREHE(S)

EEAER A
(3348 3 AL )

E S B AR E (R

HWEFRE

KA LR NS

g BB

HERTEH

e B A

Fit?r/i\ L EEAS B ()

%ﬁ(%(#)

FERREAKEA:

i, T A [ W3 /AL

ERERESEPARTE " RBARELREZ 2L E LT 2R

FafE e AR AFIELE ARBRTEELAME,

EEEHNR
RETE REREEEE K

HEABL ARERNRLEREY AREXTREZNETHE AR EH . FE

ZeRENRETE.

_6_

[image: image7.jpg]DEESFREELHDE

W BE LR D NT 20236 A 12 HY .

_7_

附件2

化工企业基本情况汇总表

　　　　　　区
	序号
	企业名称
	地址
	联系人
	联系电话
	特种设备数量

	压力

容器

（台）
	压力

管道

（米）
	其它

（台）

附件3

化工企业特种设备安全隐患排查整治工作自查表

企业名称：
	企业基本情况

	特种设备数量
	压力容器　　　（台）　　压力管道　　　（米）　　其它　　　（台）

	专项整治自查情况

	自查内容
	检查结果
	整改情况

	基
本
要
求
	按TSG08—2017《特种设备使用管理规则》（以下简称《规则》）要求设置特种设备安全管理机构

	按《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》要求设置安全总监、安全员，并按要求落实“日管控，周排查，月调度”制度

	按《规则》要求制订特种设备事故应急专项预案，并根据企业风险制定现场处置方案，定期开展应急演练

	在用特种设备须经检验合格并在检验有效期内使用，同时按规定办理使用登记

	按要求构建特种设备双重预防机制

	按要求注册使用“上海市特种设备隐患排查治理信息化管理系统”

	按相关规定配备相应的特种设备管理人员及操作人员，人员应经培训并按规定持证上岗

	做好特种设备检维修工作，并建立台账做好记录

	整
治
重
点
	对重点设备、重要环节应开展风险辨识，建立风险管控清单，并定期检查管控措施是否有效执行
	重点设备：
1．达到设计使用年限或使用超过20年的压力容器；
2．安全状况等级为4级，检验结论为基本符合要求，监控使用的压力容器；安全状况等级综合评定为3级的，检验结论为基本符合要求，有条件的监控使用的压力管道；
3．经合于使用评价后使用的压力容器、压力管道；
4．GC1级压力管道；
5．涉及“两重点”和重大危险源区域内承压类设备
6．以下压力容器及相关连接管道：
（1）高温高压压力容器；
（2）三类压力容器；
（3）盛装易爆介质、液化气体或毒性程度为极度、高度危害的化学介质的压力容器；
（4）反应压力容器。

	重要环节：
1．开停车
制定开停车作业手册，并指定专人负责操作流程确认。
2．检维修
（1）建立特种设备检维修台账并妥善保存改造修理的技术资料；
（2）改造、修理环节使用的材料、压力管道元件及安全附件等应满足有关安全技术规范的要求；
（3）压力容器及压力管道改造或重大修理，须办理施工告知，并按《固定式压力容器安全技术监察规程》（TSG21—2016）、《压力管道监督检验规则》（D7006—2020）的规定进行监督检验。
3．装卸液
（1）装卸液记录；
（2）专人负责装卸液前、中、后检查，并做好记录；
（3）定期检查装卸设备的密封情况，检查计量器具的有效性，装卸软管性能要求按《移动式压力容器安全技术监察规程》检查，每年至少进行一次水压试验。
4．加料卸料
（1）加料卸料应严格按照操作工艺条件执行，并做好相应记录；
（2）作业人员应专人专岗，经培训考核后方可上岗。

	隐患排查结果汇总

	序号
	隐患情况
	隐患分类（人员方面、设备方面、其它方面）
	隐患整改结果

注：1．企业开展自查应有相应的见证资料，并留存备查。
2．安全隐患分类中“人员方面”是指未按要求配备安全总监和安全员、安全管理人员和作业人员未持证上岗、人员职责落实不到位等。“设备方面”是指未监督检验、未办理使用登记、未按要求开展巡检维护、未按要求开展定期自行检查、未按期定检、存在安全隐患带病运行等。
单位负责人（签字）：　　　　　　　　　　日期：　　　　　　　　　　　　　　　使用单位（盖章）：
附件4

化工企业特种设备安全隐患排查整治统计表

填报单位：　　　　　　　　填报日期：　　　　　联系人及电话：

	辖区内化工企业特种设备使用单位数量（家）

	在用特种设备数量
	压力容器（台）

	压力管道（公里）

	其他（台）

	使用单位

自查自纠情况
	压力容器（台）

	压力管道（公里）

	其他（台）

	自查发现安全隐患

（项）
	人员方面

	设备方面

	其他方面

	已整改安全隐患（项）

	现场监督检查情况

（对化工企业）
	出动人数（人次）

	检查使用单位数量（家）

	发现安全隐患

（项）
	人员方面

	设备方面

	其他方面

	安全隐患整改数量（起）

	安全隐患整改率（％）

	下达安全监察指令书（份）

	下达安全监管建议书（份）

	立案数量（件）

	封停设备数量（台）

	监督检查情况

（对检验机构）
	出动人数（人次）

	检查检验机构数量（家）

	发现存在问题（项）
	制度不完善

	人员不齐备

	检验不规范

	结果不准确

	隐患不报告

	下达安全监察指令书（份）

	立案数量（件）

注：安全隐患分类中“人员方面”是指未按要求配备安全总监和安全员、安全管理人员和作业人员未持证上岗、人员职责落实不到位等。“设备方面”是指未监督检验、未办理使用登记、未按要求开展巡检维护、未按要求开展定期自行检查、未按期定检、存在安全隐患带病运行等。

上海市市场监督管理局办公室               2023年6月26日印发

— 4 —

— 5 —